R E Q U E R I M E N T O  Nº. 290

SESSÃO ORDINÁRIA DE 6/4/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que o índice de imóveis sem registro em nossa cidade é alto, chegando a ficar em quase 40 %;

CONSIDERANDO que muitos loteamentos não estão regularizados, bem como não oferecem benfeitorias básicas para o dia-a-dia, o que causa insegurança aos compradores e moradores do local;

CONSIDERANDO que em particular o Condomínio Califórnia I é um exemplo antigo desse tipo de problema, fazendo com que 130 moradores do local não tenham água para o dia-a-dia, pois a SABESP não pode fornecer em local não regularizado,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente,  nos informe sobre a atual fase para regularização do Condomínio Califórnia I, assim como, nos encaminhe cópia da documentação que o loteador forneceu à Prefeitura, para que possamos acompanhar passo-a-passo todo o processo, oferecendo tranqüilidade aos moradores do condomínio.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de abril de 2009.
Vereador Autor LELO PAGANI
PT

sgpv